CAU - MA
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHAO
CNPJ: 14.968.163/0001-77

_______________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/06/2018 a 30/06/2018

Balanco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS o NICAL  ATUALIZADA  REALIZADAS SALDO
RECEITA CORRENTE 1.228.324,00 1.228.324,00 66.159,80 -1.162.164,20
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 497.583,00 497.583,00 34.236,62 -463.346,38
RECEITA DE CONTRIBUICOES 497.583,00 497.583,00 34.236,62 -463.346,38
ANUIDADES 497.583,00 497.583,00 34.236,62 -463.346,38
RECEITA DE SERVICOS 344.956,48 344.956,48 29.416,99 -315.539,49
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 4,951,48 4.951,48 430,80 -4.520,68

I RRTEMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 340.005,00 340.005,00 28.986,19 311.018,81
FINANCEIRAS 30.214,52 30.214,52 2.442,14 -27.772,38
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 12.550,51 12.550,51 925,45 -11.625,06
ATUALIZACAO MONETARIA 17.664,01 17.664,01 1.516,69 -16.147,32
MULTAS SOBRE ANUIDADES 13.464,01 13.464,01 1.160,26 -12.303,75
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 4.200,00 4.200,00 356,43 -3.843,57
TRANSFERENCIAS CORRENTES 355.570,00 355.570,00 0,00 -355.570,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 64,05 64,05
MULTAS DE INFRACOES 0,00 0,00 64,05 64,05
INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE CAPITAL 55.450,00 55.450,00 0,00 -55.450,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 55.450,00 55.450,00 0,00 -55.450,00
SUPERAVIT DO EXERCICIO CORRENTE 55.450,00 55.450,00 0,00 -55.450,00
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RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL

DOTAGAO
INICIAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

0,00
1.283.774,00
0,00
1.283.774,00

DESPESAS
EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

0,00
1.283.774,00
0,00
1.283.774,00

DESPESAS
LIQUIDADAS

RECEITAS

REALIZADAS

0,00
66.159,80
30.739,45

96.899,25

DESPESAS
PAGAS

Periodo: 01/06/2018 a 30/06/2018

SALDO

0,00
-1.217.614,20
30.739,45
-1.186.874,75

DESPESA CORRENTE 1.212.324,00
PESSOAL 604.901,74
PESSOAL E ENCARGOS 578.171,74
DIARIAS 26.730,00
MATERIAL DE CONSUMO 9.441,92
MATERIAL DE CONSUMO 9.441,92
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 84.703,20
REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 12.775,20
DIARIAS 71.928,00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 381.029,14
SERVICOS DE CONSULTORIA 103.140,00
SERVICOS DE COMUNICAGAO E DIVULGAGAO 22.130,00
SERVICOS PRESTADOS 185.070,14
PASSAGENS 70.689,00
ENCARGOS DIVERSOS 15.925,52
ENCARGOS DIVERSOS 15.925,52
TRANSFERENCIAS CORRENTES 116.322,48
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF 92.160,00
CONVENIOS, CONTRATOS E PATROCINIO 24.162,48
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 55.450,00

1.212.324,00
604.901,74
578.171,74
26.730,00
9.441,92
9.441,92
84.488,20
12.560,20
71.928,00
381.244,14
103.140,00
22.130,00
185.285,14
70.689,00
15.925,52
15.925,52
116.322,48
92.160,00
24.162,48
55.450,00

96.899,25
51.717,86
45.642,86
6.075,00
3.993,50
3.993,50
4.218,20
0,00
4.218,20
35.435,24
31.500,00
429,52
3.505,72
0,00
1.534,45
1.534,45
0,00

0,00

0,00

0,00

86.835,95
48.940,04
42.865,04
6.075,00
3.993,50
3.993,50
4.218,20
0,00
4.218,20
20.969,59
7.500,00
429,52
9.888,11
3.151,96
1.534,45
1.534,45
7.180,17
7.180,17
0,00

0,00

53.794,42
18.296,27
12.221,27
6.075,00
0,00

0,00
4.218,20
0,00
4.218,20
22.565,33
10.500,00
429,52
8.483,85
3.151,96
1.534,45
1.534,45
7.180,17
7.180,17
0,00

0,00

1.115.424,75
553.183,88
532.528,88
20.655,00
5.448,42
5.448,42
80.270,00
12.560,20
67.709,80
345.808,90
71.640,00
21.700,48
181.779,42
70.689,00
14.391,07
14.391,07
116.322,48
92.160,00
24.162,48
55.450,00
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DOTAGCAO

ATUALIZADA

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS

Periodo: 01/06/2018 a 30/06/2018

DESPESAS
PAGAS

DESPESAS ORCAMENTARIAS D?chcl:?_
INVESTIMENTOS 55.450,00
OBRAS, INSTALACGES E REFORMAS 15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 40.450,00
DOTACAO ADICIONAL POR FONTE 16.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 1.283.774,00
SUPERAVIT 0,00
TOTAL 1.283.774,00

55.450,00
15.000,00
40.450,00
16.000,00
1.283.774,00
0,00
1.283.774,00

0,00

0,00

0,00

0,00
96.899,25
0,00
96.899,25

LIQUIDADAS
0,00

0,00

0,00

0,00
86.835,95
0,00
86.835,95

0,00

0,00

0,00

0,00
53.794,42
0,00
53.794,42

55.450,00
15.000,00
40.450,00
16.000,00
1.186.874,75
0,00
1.186.874,75

Pagina:3/3



