

Período: 01/06/2018 a 30/06/2018

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	1.228.324,00	1.228.324,00	66.159,80	-1.162.164,20
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	497.583,00	497.583,00	34.236,62	-463.346,38
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	497.583,00	497.583,00	34.236,62	-463.346,38
ANUIDADES	497.583,00	497.583,00	34.236,62	-463.346,38
RECEITA DE SERVIÇOS	344.956,48	344.956,48	29.416,99	-315.539,49
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	4.951,48	4.951,48	430,80	-4.520,68
EMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT	340.005,00	340.005,00	28.986,19	-311.018,81
FINANCEIRAS	30.214,52	30.214,52	2.442,14	-27.772,38
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	12.550,51	12.550,51	925,45	-11.625,06
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	17.664,01	17.664,01	1.516,69	-16.147,32
MULTAS SOBRE ANUIDADES	13.464,01	13.464,01	1.160,26	-12.303,75
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.200,00	4.200,00	356,43	-3.843,57
TRANSFERENCIAS CORRENTES	355.570,00	355.570,00	0,00	-355.570,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	64,05	64,05
MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	64,05	64,05
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CAPITAL	55.450,00	55.450,00	0,00	-55.450,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	55.450,00	55.450,00	0,00	-55.450,00
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO CORRENTE	55.450,00	55.450,00	0,00	-55.450,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		1.283.774,00	1.283.774,00	66.159,80	-1.217.614,20
DÉFICIT		0,00	0,00	30.739,45	30.739,45
TOTAL		1.283.774,00	1.283.774,00	96.899,25	-1.186.874,75
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
DESPESA CORRENTE	1.212.324,00	1.212.324,00	96.899,25	86.835,95	53.794,42
PESSOAL	604.901,74	604.901,74	51.717,86	48.940,04	18.296,27
PESSOAL E ENCARGOS	578.171,74	578.171,74	45.642,86	42.865,04	12.221,27
DIÁRIAS	26.730,00	26.730,00	6.075,00	6.075,00	6.075,00
MATERIAL DE CONSUMO	9.441,92	9.441,92	3.993,50	3.993,50	0,00
MATERIAL DE CONSUMO	9.441,92	9.441,92	3.993,50	3.993,50	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	84.703,20	84.488,20	4.218,20	4.218,20	4.218,20
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	12.775,20	12.560,20	0,00	0,00	0,00
DIÁRIAS	71.928,00	71.928,00	4.218,20	4.218,20	4.218,20
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	381.029,14	381.244,14	35.435,24	20.969,59	22.565,33
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	103.140,00	103.140,00	31.500,00	7.500,00	10.500,00
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO	22.130,00	22.130,00	429,52	429,52	429,52
SERVIÇOS PRESTADOS	185.070,14	185.285,14	3.505,72	9.888,11	8.483,85
PASSAGENS	70.689,00	70.689,00	0,00	3.151,96	3.151,96
ENCARGOS DIVERSOS	15.925,52	15.925,52	1.534,45	1.534,45	1.534,45
ENCARGOS DIVERSOS	15.925,52	15.925,52	1.534,45	1.534,45	1.534,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	116.322,48	116.322,48	0,00	7.180,17	7.180,17
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF	92.160,00	92.160,00	0,00	7.180,17	7.180,17
CONVÊNIOS, CONTRATOS E PATROCÍNIO	24.162,48	24.162,48	0,00	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	55.450,00	55.450,00	0,00	0,00	55.450,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	55.450,00	55.450,00	0,00	0,00	0,00	55.450,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	40.450,00	40.450,00	0,00	0,00	0,00	40.450,00
DOTAÇÃO ADICIONAL POR FONTE	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	1.283.774,00	1.283.774,00	96.899,25	86.835,95	53.794,42	1.186.874,75
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.283.774,00	1.283.774,00	96.899,25	86.835,95	53.794,42	1.186.874,75